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Przy termitowem spawaniu środek spa¬
wający stanowi żelazo, wydzielone przy a-
lumino-termicznej reakcji; pożądane jest
nadanie temu żelazu możliwie takich sa¬

mych własności, jakie posiada materjał
spawanych przedmiotów. Powyższe ważne
jest zwłaszcza przy spawaniu szyn, ponie¬
waż łączący zalew, posiadający inną twar¬
dość, niż spawane szyny, może wywołać
nierównomierne zużywanie się powierzchni
tocznej szyn oraz powstawanie nierówności.
Ponieważ przy termitowej reakcji wydziela
się niezwykle czyste żelazo, bardzo ubogie
w węgiel, więc do termitowej masy doda¬
wano składniki, przetwarzające żelazo na
stal, np. mangan, krzem i węgiel, w posta¬
ci zawierających węgiel żelazo-manganu i

żelazo-krzemu. Najczęściej dodawano po¬
za tern do masy termitowej 10—20% opił¬
ków żelaznych w celu zwiększenia zawar¬
tości żelaza oraz obniżenia w praktyce zbyt
wysokiej temperatury, którą żelazo posia¬
da po ukończeniu reakcji termitowej i w
chwili zlewania do formy.

Stosowane dotychczas sposoby posiada¬
ją tę wadę, że dodatki, przetwarzające że¬
lazo na stal, nie wchodzą w skład zalewu
tak całkowicie i równomiernie, jak to jest
pożądane. Jeżeli do termitowej masy zosta¬
ną dodane żelazo-mangan i żelazo-krzem,
to część tych dodatków łączy się z tlenem,
zawartym w tlenku żelaza, utlenia się na
tlenek manganu, tlenek krzemu oraz tlenek
węgla i przechodzi w tej postaci częściowo



~do żużla, częściowo zaś uchodzi jako gaz.
Część tylko dodatków łączy się z żelazem,
przyczem \ch ilość w stopie bywa rozmaita
Wskutek tego nietylko zawarta w zalewie
ilość dodatków, przetwarzających żelazo na
stal, nie jest równomierna przy różnych
reakcjach, lecz wskutek tego, że tlen, za¬
warty w tlenku żelaza, zostaje w inny spo¬
sób związany, część glinu pozostaje nieutle-
niona i łączy się z żelazem w reakcji ter¬
micznej, co nie jest pożądane.

W celu uniknięcia tych nierównomier-
ności w przebiegu reakcji zdecydowano się
nie mieszać dodatków, przetwarzających
żelazo na stal, z masą termitową, lecz do-
datlki te dokładać oddzielnie, wskutek cze¬
go dostają się one do masy zalewowej do¬
piero w ostatniej chwili stapiania się tej
masy. Ponieważ właściwa reakcja termito¬
wą jest wtedy na ukończeniu i wolnego tle¬
nu niema, to w tym przypadku większa i-
lość dodatków przenika do żelaza. Powyż¬
szy sposób łączenia się składników, odby¬
wającego się na krótko przed opróżnieniem
tygla, prowadzi jednak często do niedosta¬
tecznego przemieszania się stopu, wskutek
czego dodatki, przetwarzające żelazo na
stal, pozostają nierównomiernie rozdzielone
w masie zalewowej.

Według wynalazku wszystkie te nie¬
pożądane zjawiska usuwa się i osiąga się
zalew o jednakowej i równomiernej budo¬
wie w ten sposób, że dodatki, przetwarzają¬
ce żelazo na stal, stapia się uprzednio z o-
piłkami żelaznemi, które mają być domie¬
szane do masy termitowej, stop ten roz¬
drabnia się do postaci ziarnistej, a następ¬
nie rozmieszcza się możliwie równomiernie
w masie termitowej. Przy dobieraniu składu
stopu należy mieć na względzie materjał
spawanych przedmiotów; części składowe
stopu należy dobierać tak, aby wytwarzały
materjał zalewowy o składzie możliwie
jednakowym ze składem spawanego przed¬
miotu, przyczem otrzymuje się żelazo, po¬

łączone z manganem, krzemem i węglem np.
o następującym składzie: żelazo — 94,8%,
mangan — 3%, krzem — 0, 2%, i węgiel—

Dodanie czystego manganu, krzemu i
węgla do mieszaniny alumino-termicznej,
składającej się z glinu i tlenku żelaza ma
ten ujemny skutek, że przy reakcji mangan,
krzem i węgiel łączą się w mniejszym lub
większym stopniu z tlenem na tlenek man¬
ganu, tlenek krzemu i dwutlenek węgla.
Tlenek manganu i tlenek krzemu przecho¬
dzą do żużla, a dwutlenek węgla ulatnia
się w powietrze. Dodatki nie wywołują wte¬
dy zamierzonego skutku — przetwarzania
żelaza, pochodzącego z masy alumino-ter¬
micznej, na stal.

Gdy jednak mangan, krzem i węgiel
zostają uprzednio stopione z żelazem i
stop ten dodaje się w postaci ziarnistej do
mieszaniny alumino-termicznej, to prze¬
chodzą one prawie całkowicie w skład wy¬
twarzającego się podczas reakcji żelaza i
przetwarzają je na stal.

Ważne jest, by wielkość ziarn dodawa¬
nego stopu manganu, krzemu i węgla była
możliwie jednakowa, aby za każdym ra¬
zem jednakowy procent dodatków manga¬
nu, krzemu i węgla wchodził w skład żela¬
za zalewowego.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób otrzymywania alumino-termicz¬
nej mieszaniny do spawania, składającej
się z glinu, tlenku żelaza, opiłków żelaz¬
nych i dodatków, przetwarzających żelazo
na stal, znamięny tern, że opiłki żelazne i
wspomniane dodatki są stapiane ze sobą
i dodawane w postaci ziarnistej do miesza¬
niny glinu i tlenku żelaza.
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